Daha sonraki süreçte ise bu kaynakların şerh-
lerinde ve telif düzeyindeki eserlerde sıklıkla gündeme gelmiştir. Aşağıda sözünü
edeceğimiz konular ‘ilel temasını ön plana alan kimi eserlerde ise kendine daha
çok yer bulmuştur. Ebû’l-Kâsım ez-Zeccâcî’nin (ö. 337/949) el-Îdâh fî ‘ileli’n-nahv,
Ebû’l-Hasan İbnü’l-Verrâk’ın (ö. 381/981) ‘İlelu’n-nahv, Ebü’l-Bekā el-Ukberî’nin
(ö. 616/1219) el-Lübâb fî ‘ıleli’l-binâ ve’l-i‘râb adlı eserleri bu çerçevede dikkat çe-
kenlerin bazılarıdır.

Bu çalışmada nahivcilerin sıklıkla başvurdukları gerekçelendirme (ta’lîl) bi-
çimleri üzerinde kısaca durulacak, ardından nahiv ilminde benzerlik (şibh/
müşâbehet) olgusu ve bunun klasik nahiv eserlerindeki tezahürleri çokça örnek
zikredilerek ele alınacaktır.

A, B’ye benzetildiğinde
B’nin sahip olduğu bütün özelliklerin A’ya uyarlanması, B için geçerli olan bütün
durumların A için de geçerli olması zorunlu olmamıştır. Her ne kadar İbnü’l-Ver-
râk “asla dâhil edilen bir şey asıl gibi muamele görür.”[3] dese de benzerlik olgusu
nahiv eserlerinde daha çok Ebû Hayyân el-Endelüsî’nin (ö. 745/1344) “bir şeye
benzetilen, benzetildiği şeye bütün hükümlerinde uymaz.”[4] görüşü çerçevesinde
şekillenmiştir. Zira iki şey arasındaki benzerlik ilişkisi bazı konularda aynı hükme
tabi olmalarını gerektirdiği gibi bazı konularda ayrılmasını mümkün veya gerekli
kılmıştır.

Benzerlik konusu daha çok asıl ve fer’ bağlamında ele alınmıştır.[5] Ebûbekir
Muhammed b. Serrâc (ö. 316/929) bu konuda şöyle demiştir: “Bir şeye benzetilen
bütünüyle onun gibi kabul edilemez, onun gücünü elde edemez.”[6] Bu bağlamda
benzetilen asıl, benzeyen ise fer’ olmuş ve fer’in asla benzemesi onun hükmüne bü-
tünüyle olmasa da büyük oranda tabi olmasını gerektirmiştir.

An-
cak bir kelimenin fiile benzemek gibi tek bir özelliğe sahip olması gayri munsarıf
olması için yeterli sayılmamış, buna bir sebep daha eklenmesi halinde gayri mun-
sarıf olacağı belirtilmiştir. Dolayısıyla kimi zaman benzerlik yeterli bir sebep olma-
mıştır.[10] Bu nedenle Ebû’l-Feth Osman İbn Cinnî (ö. 392/1002) benzerliğin güçlü
ve sağlam bir illet olmadığını, bilakis zayıf bir illet olduğunu belirtmiştir.[11]

Benzerliğin geniş kapsamlı bir güç kazandırmadığı ifade edilmişti.

Nahivcilerden “َلات” kelimesi ile ilgili nakledilen tartışmaları da bu çerçevede
ele almak mümkündür. Bu kelimenin aslının ne olduğu ve amelinin bulunup bu-
lunmadığı َلات ile ilgili öne çıkan tartışmalardandır. َلات’nin amelinin bulunduğunu
savunan dilcilerden aralarında Ebû Bişr Amr b. Osmân b. Kanber Sîbeveyh’in (ö.
180/796) de olduğu bir gruba göre َلاتَ, ليَْس’nin amelini yapar. Sîbeveyh Arapların
kimi zaman, özellikle َحِين kelimesi ile kullanımında َلات’yi َليَْس’ye benzettiklerini
söylemiştir. َلات’nin َحِين kelimesini mef ‘ûl olmak üzere nasp ettiği, َلات’nin َليَْس’ye
nin mansûb ögesinin de mef’ضَرَبَ ,ye benzetildiği’ضَرَبَ nin de’ليَْسَ ‘ûl olduğu şek-
linde bir izaha yer verilmiştir.

[32] İbnü’l-Haşşâb, el-Mürtecel fî şerhi’l-Cümel, 104; İbnü’l-Enbârî, el-İnsâf, 2/446.
ve benzerlerinin nakıs fiil olarak isimlendirilmesinin sebebi ve bu edatlarla ilgili hükümler hakkında ناك [33]

geniş bilgi için bkz: Duran Ekizer, “Saʿduddīn et-Teftāzānī’nin (ö. 792/1390) Şerḥu Dībāceti’l-Miṣbāḥ Adlı
Risalesinin Tahkiki ve Nahiv Açısından Değerlendirilmesi”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi,
62/2 (2021): 386, 387.

-nin haberi Basralı dilcilere göre mef‘ûle, Ferrâ’ya göre hale benzetilmiştir. Ferrâ dışındaki diğer Kû’ناك [34]
feli dilcilere göre ise haldir.